

Hà Nội, ngày 31 tháng 03 năm 2021

GIẢI TRÌNH CHÊNH LỆCH LỢI NHUẬN NĂM 2020

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà Nước
- Sở giao dịch chứng khoán TP Hồ Chí Minh (HOSE)

Công ty Cổ phần Tập đoàn Nhựa Đông Á mã chứng khoán DAG trân trọng gửi tới Ủy ban chứng khoán Nhà Nước và Quý Sở lời chào trân trọng nhất!

Căn cứ vào thông tư số 155/2015-BTC ngày 06/10/2015 hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.

Căn cứ vào Báo cáo kết quả kinh doanh năm 2020 của Công ty Cổ phần Tập đoàn Nhựa Đông Á lập ngày 30 tháng 03 năm 2020, Công ty chúng tôi xin giải trình về các chỉ tiêu như sau:

I. BÁO CÁO TẠI CÔNG TY MẸ

ĐVT: VNĐ

Chỉ tiêu	Năm 2020	Năm 2019	Tỷ lệ
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	200,167,465,979.00	295,987,251,259.00	-32.37%
2. Doanh thu hoạt động tài chính	51,634,216,926.00	47,305,380,715.00	9.15%
3. Giá vốn hàng bán	178,193,046,489.00	282,543,235,318.00	-36.93%
4. Chi phí bán hàng	5,692,331,649.00	826,026,724.00	589.12%
5. Chi phí quản lý doanh nghiệp	3.318.613.344.00	3.357.952.785.00	-1.17%
6. Lợi nhuận kế toán trước thuế	54,121,561,814.00	50,678,332,154.00	6.79%

Nguyên nhân tăng là do:

(+) Trong năm 2020, doanh thu hoạt động tài chính của Công ty mẹ năm 2020 tăng so với năm 2019 tương ứng 4.328 triệu đồng, tương ứng tỷ lệ tăng 9,15%.

(+) Tỷ lệ chi phí bán hàng giảm 36,93 % so với năm 2019 tương ứng số tiền giảm 104.350 triệu đồng.

Điều này dẫn đến lợi nhuận kế toán trước thuế của Công ty trong năm 2020 tăng 3.443 triệu đồng, tương ứng tỷ lệ tăng 6,79% .

II. BÁO CÁO HỢP NHẤT

Chỉ tiêu	Năm 2020	Năm 2019	Tỷ lệ
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	1,756,945,906,226.00	1,635,438,878,674.00	7.43%
2. Giá vốn hàng bán	1,643,116,749,024.00	1,477,686,130,298.00	11.20%
3. Chi phí bán hàng	15,522,416,107.00	14,387,180,756.00	7.89%
4. Chi phí quản lý doanh nghiệp	21,956,301,471.00	22,335,311,524.00	-1.70%
5. Chi phí hoạt động tài chính	55,833,673,391.00	47,402,081,928.00	17.79%
6. Lợi nhuận kế toán trước thuế	16,447,974,668.00	71,210,624,417.00	-76.90%

Nguyên nhân tăng là do:

Trong năm 2019, do diễn biến phức tạp của dịch viêm phổi cấp Covid-19, tình hình kinh tế chung đều bị ảnh hưởng. Các hoạt động sản xuất và chi phí cước vận chuyển hàng hóa đều ảnh hưởng mạnh dẫn đến:

(+) Giá vốn hàng bán tăng mạnh, tăng 165.430 triệu đồng, tương ứng tỷ lệ tăng 11,20% trong khi doanh thu hàng bán chỉ tăng tương ứng 7,43% so với năm 2019.

(+) Chi phí bán hàng tăng 1.135 triệu đồng, tương ứng tỷ lệ tăng 7,89% so với năm 2019.

(+) Chi phí hoạt động tài chính tăng 8.431 triệu đồng, tương ứng tỷ lệ tăng 17,79% so với năm 2019.

Điều này dẫn đến lợi nhuận kế toán trước thuế của Công ty trong năm 2020 chỉ đạt 16.447 triệu đồng, giảm 76,90 % so với cùng kỳ năm 2019.

Trên đây là nội dung giải trình về kết quả kinh doanh năm 2020 của Công ty Cổ phần Tập đoàn Nhựa Đông Á.

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

NGƯỜI ĐẠI DIỆN PHÁP LUẬT

(chữ ký, họ tên, đóng dấu)



TỔNG GIÁM ĐỐC
Nguyễn Bá Hùng